
УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
АО «СевКАзЭнерго»

________________Казановский А.А
«____» ___________________ 2025 г.

РАЗРАБОТАНО
Директор

ТОО «СЕВЭКОСФЕРА»

__________________Жунусова Т. Ж.
«____» _____________ 2025 г.

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ
ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ (НДВ)

АО «СевКазЭнерго»
(СКО, Кызылжарский район месторождение «Белое-2»)

г. Петропавловск, 2025 г.



ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«СЕВЭКОСФЕРА»
ЖАУАПКЕРШІЛІГІ ШЕКТЕУЛІ СЕРІКТЕСТІК

150000, СҚО, Петропавл қ., Жамбыл к.,174-24

тел./факс (7152) 46-77-56, 32-18-89, 8 705 172 48 77
БИН  070540003044

РНН 480100233881, е/е. № KZ21998КТВ0001476250
в  АҚ « Jusan Bank ». Петропавловскқ,

БИК TSESKZKA, Кбе 17
e-mail: sevekosfera@inbox.ru

150000, СКО г. Петропавловск ,ул.Жамбыла ,174-24

тел./факс (7152) 46-77-56, 32-18-89, 8 705 172 48 77
БИН  070540003044
РНН 480100233881, р/сч. № KZ21998КТВ0001476250
В АО « Jusan Bank ».г.Петропавловск
БИК TSESKZKA, Кбе 17
e-mail: sevekosfera@inbox.ru

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

Проект нормативов допустимых выбросов загрязняющих
веществ (НДВ) для АО «СевКазЭнерго»

Руководитель проекта:
Жунусова Т. Ж.                                                              ____________

Исполнитель
Нурушева А.Н                                                                 ____________

Лицензия № 00970Р от 8 июня 2007 г. выдана Министерством Охраны окружающей среды,
г. Астана



АННОТАЦИЯ

В настоящем проекте нормативов эмиссий допустимых выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха
вредными выбросами, а также содержатся предложения по нормативам допустимых
выбросов (НДВ).

Проект включает в себя:
• общие сведения о предприятии;
• краткую природно-климатическую характеристику района;
• характеристики основных источников загрязнения атмосферного воздуха;
• предложения по установлению НДВ;
• теоретические расчёты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;
• обоснование размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ).
Предприятие представлено одной промышленной площадкой.
В выбросах предприятия содержатся 3 загрязняющих веществ обладающих

эффектом суммации, для которых разработаны НДВ:
· Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (503)

· Сероводород
· Алканы С12-19
Суммарный выброс по всем загрязняющим веществам составляет на 2025 год -

2,8542770 т/год
По степени воздействия на окружающую среду АО «СевКазЭнерго» относится к

II категории опасности.
Расчеты величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном

воздухе, разработка и формирование таблиц проекта нормативов допустимых
выбросов предприятия выполнены с использованием ПК «Эра» версии 2.0
(ООО НПП «Логос Плюс», г. Новосибирск, РФ).

По результатам выполненных расчетов определены нормативы допустимых
выбросов по каждому ингредиенту и сроки их достижения. В частности, для
ингредиентов, приземная концентрация которых не превышает значения ПДК с
учетом эффекта суммации, а также для ингредиентов, расчет приземных
концентраций по которым не целесообразен, предлагается установить нормативы на
уровне существующих выбросов.



СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................ 5
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ................................................................. 6

1.1 Общие сведения о расположении предприятия ........................................................... 6
1.2. Карта-схема предприятия .................................................................................................. 6
1.3 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия ................................ 6
1.4 Мероприятия по снижению выбросов в период НМУ .............................................. 6
1.5 Значение фонового загрязнения ....................................................................................... 6

2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ .................................................................................... 9

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования 9
2.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ......................... 11
2.3 Перспектива развития производства ............................................................................. 12
2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов .................................................. 12
2.5. Характеристика пылегазоулавливающего оборудования ...................................... 12
2.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .................................. 12
2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета НДВ 19
2.8 Определение категории предприятия ........................................................................... 19

3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ......................................................... 20

3.1 Расчет загрязнения атмосферы ....................................................................................... 20
3.2 Учет местных особенностей при расчете загрязнения атмосферы ...................... 20
3.3 План мероприятия по сокращению выбросов ............................................................ 23
3.4 Предложения по НДВ по каждому источнику и ингредиенту .............................. 23
3.5 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны ................................................... 27

        3.6 Благоустройство и озеленение санитарно-защитной зоны…………………….55
4 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ ................................................................. 29

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................ 34
ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1 - Письмо-запрос на разработку нормативного документа
Приложение 2 - Исходные данные, принятые при установлении нормативов
Приложение 3 - Протоколы расчетов величин выбросов
Приложение 4 - Протоколы расчетов величин приземных концентраций  на
существующее положение
Приложение 5 – Бланки инвентаризации
Приложение 6 - Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую

среду к Отчету о возможных воздействиях для АО «СевКазЭнерго» месторождение
«Белое-2»
        Приложение 7 - Акт на право временного возмездного землепользования
        Приложение 8 - Протокол общественных слушаний



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

5

ВВЕДЕНИЕ
Проект нормативов допустимых выбросов для АО «СевКазЭнерго» разработан

на основании п.6 ст. 39 «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую
среду», Экологического кодекса от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК.

При разработке проекта НДВ использованы основные директивные и
нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по
нормированию качества атмосферного воздуха, указанные в списке использованной
литературы.

Адрес исполнителя:  ТОО «Севэкосфера»
г. Петропавловск, ул. Жамбыла 174, каб. 21
т. 8(7152) 46-77-56,

Адрес заказчика: АО «СевКазЭнерго»
СКО, г.Петропавловск



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

6

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ

1.1 Общие сведения о расположении предприятия
Намечаемый вид деятельности предприятия АО «СевКазЭнерго» - разработка

месторождения осадочных пород (глины ) «Белое-2».
Месторождение осадочных пород Белое-2 расположено в Кызылжарском районе

Северо-Казахстанской области на территории листа N-42-X. Участок работ
расположен в 8,5 км к северо-востоку от областного центра г. Петропавловск, 5,7 км
до села Пеньково. Общая площадь месторождения составляет 0,137 км2.

Географические координаты угловых точек месторождения «Белое-2»
Номера

угловых точек
Географические координаты Площадь,

км2Северная широта Восточная долгота

1 54°56¢20,57² 69°19¢41,0²

0,137
2 54°56¢14,54² 3
3 54°56¢03,80² 69°20¢02,12²
4 54°56¢09,06² 69°19¢41,65²

Добыча глин будет выполняться силами АО «СевКазЭнерго».
В зоне влияния предприятия зон отдыха, курортов и объектов с повышенными

требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха (охраняемых
памятников культуры, особо охраняемых природных территорий, зоны отдыха,
парки, скверы и др. ценные историко-культурные сооружения) нет.

1.2. Карта-схема предприятия
Карта-схема предприятия с нанесенными источниками выбросов загрязняющих

веществ в атмосферу представлена на рис. 1.3.

1.3 Ситуационная карта-схема района размещения предприятия
Ситуационная карта-схема района размещения предприятия с указанием

размещения зданий и сооружений представлена на рисунке 1.4.

1.4 Мероприятия по снижению выбросов в период НМУ
Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных

метеоусловиях»  не разрабатывался, т.к. Кызылжарский район не входит в «Перечень
городов Казахстана, в которых прогнозируются НМУ».

1.5 Значение фонового загрязнения
Cтационарный пост наблюдений за фоновыми концентрациями загрязняющих

веществ в атмосферном воздухе в Кызылжарском районе не установлены. Фоновые
концентрации не учитывались.



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

7

Рисунок 1.3 Карта-схема предприятия



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

8

Рисунок 1.4 Ситуационная карта-схема предприятия



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

9

2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА
ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования

       Исходя из горно-геологических, горнотехнических и гидрогеологических
условий месторождения, физико-механических свойств горных пород выбирается
открытый способ разработки месторождения с автотранспортной системой. Карьер
будет проходиться одним уступом до 3,0 метров, с перемещением вскрышных пород
в отвал.

В качестве средств производства работ будут применяться погрузчики и
одноковшовые экскаваторы.

Максимальнаяя производительность карьера в составит 315,7 тыс.м3. Режим
работы карьера принят 7 месяцев (с апреля по ноябрь) при 6-дневной рабочей неделе
и составляет:

количество рабочих дней в году – 180;
количество рабочих дней в году по добыче – 140;
количество рабочих дней в году по вскрыше  – 40;
количество рабочих смен в сутки – 1;
продолжительность смены – 8 часов.
Оконтуренная в плане продуктивная толща имеет форму многоугольника с

линейными размерами по периметру 286х274х246х150х254х92х149х91х148х471м.
Высота добычного уступа принимается 3,0 м. Углы откосов рабочих уступов

принимаются равными 450, нерабочим – 300.
Расчет нормативных потерь и разубоживания по месторождению Белое-2

произведен в соответствии с «Инструкцией по определению, нормированию и учету
потерь и разубоживания твердых полезных ископаемых».

Первичные потери глин в массиве формируются только в кровле полезной
толщи при вскрышных работах (зачистка 0,1 м). Для расчета первичных потерь глин в
массиве взяты следующие исходные данные:

Общий объем горной массы- 399525 м3. Объем ресурсов - 331025 м3. S = 137000
м2 - площадь теряемого полезного ископаемого в массиве. m = 0,1м - толщина слоя
зачистки кровли Потери составляют П = S х m. П1= 137000х 0,1 = 13700 м3.

Вторичные потери при экскавации для месторождений глин не рассчитываются
и принимаются равными нулю. Потери при транспортировке - 0,5% Потери при
транспортировке: П2=331025м3 х0,5% = 1655 м3. Всего потери П1 + П2 =
13700+1655=15355м3. Эксплуатационные ресурсы глин, с учетом потерь составляют
315,7 тыс.м3.

Основными горно-техническими и горно-геологическими условиями,
определившими способ вскрытия и разработки месторождения, явились следующие
показатели:

- Полезная толща представлена глинами и суглинком, вскрытой мощностью от
0,8 до 3,0м.

- Мощность вскрышных пород составляет 0,8м.
- При разработке подобных месторождений углы откосов рабочих уступов

обычно принимаются равными 450, нерабочим – 300. Коэффициент вскрыши 0,4.
- Горно-геологические условия отработки месторождения предопределяют

открытый способ отработки карьера.



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

10

Разработка полезного ископаемого будет производиться одним добычным
уступом высотой до 3м на полную разведанную мощность полезной толщи, без
предварительного рыхления. Перемещение пород вскрыши в отвал и полезного
ископаемого будет осуществляться автосамосвалами КамАЗ-65115.

Вскрышные работы. Вскрышные породы представлены почвенно растительным
слоем. По условиям экскавации вскрышные породы относятся ко второй группе.
Мощность вскрышных пород на участках Белое-2.

Объемная масса вскрышных пород 1,6 т/м3. По трудоемкости экскавации
вскрышные породы ко I – II категориям.

На проектируемом карьере участка Белое-2 площадью 135151 м2 объем
вскрышных пород на месторождении составляет 68,5 тыс.м3, в т.ч. ПРС – 68,5
тыс.м3.

Снятие ПРС будет происходить по следующей схеме:
1) Бульдозер Т-170 будет перемещать ПРС в гурты;
2) Погрузчик ZL50G с вместимостью ковша 3м3 будет грузить ПРС в

автосамосвалы Камаз-65115, грузоподъемностью 15т;
3) Автосамосвалы Камаз-65115 будут транспортировать ПРС на склад, который

будет располагаться на расстояние 10м от карьера вдоль всех его бортов.
Отработку пород внешней вскрыши предполагается осуществлять одним

уступом. Погрузочно-выемочные работы по отработке пород внешней вскрыши будет
выполняться погрузчиком ZL50G с вместимостью ковша 3 м3, транспортирование
будет осуществляться автосамосвалами КамАЗ-65115, грузоподъемностью 15 т.

Зачистка кровли полезного ископаемого будет производиться бульдозером Т-
170. При проведении вскрышных работ принимается следующая схема: погрузчик-
автосамосвал-отвал. Для создания нормальных условий при выемке полезного
ископаемого предполагается опережение вскрышных работ перед добычными.

Отвалообразование. Склад ПРС будет располагаться в 10м от карьера Белое- 2,
общей площадью 2,7га. Высота бурта составит 3м, ширина 20м, длина 2000м и
объемом 68,5тыс.м3, углы откосов приняты 300.

Добычные работы. По трудоемкости экскавации глины продуктивной толщи
относятся к II категории. Разработка полезного ископаемого будет производиться
одним добычными уступом высотой до 3м на полную разведанную мощность
полезной толщи.

Для наиболее полного извлечения полезного ископаемого принимается угол
откоса уступа равный 300. Выемка полезного ископаемого будет осуществляться
экскаватором ЕК 270LCс ковшом вместимостью 1,25м3. Погрузка полезного
ископаемого будет производиться в автосамосвалы КамАЗ-65115. Выемка будет
производится боковыми проходками. Дно карьера будет дорабатываться бульдозером
Т-170. Маркшейдерская служба карьера осуществляет систематический контроль за
соблюдением проектной отметки дна карьера.

Вспомогательные работы. Для производства работ по зачистке кровли залежи,
рабочих площадок, устройства внутрикарьерных подъездных автодорог к карьерному
оборудованию предполагается использовать бульдозер Т-170.

 Заправка различными ГСМ горного и другого оборудования будет
осуществляться на рабочих местах с помощью специализированных заправочных
агрегатов (топливозаправщик). Ремонт техники будет производится в
специализированных пунктах технического обслуживания в г. Петропавловск.

Срок разработки карьера составляет 1 год. Начало добычных работ 2025 год (с
апреля по ноябрь).



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

11

Таким образом, предусмотренный настоящим проектом вариант осуществления
намечаемой деятельности является самым оптимальным.

2.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Перечень загрязняющих веществ и групп суммаций, выбрасываемых в

атмосферу на объекте, их комбинации с суммирующим действием, класс опасности, а
также предельно допустимые концентрации (максимально-разовые, среднесуточные)
в атмосферном воздухе населенных мест приведены в таблице 2.2-1. Таблица групп
суммации представлена в таблице 2.2-2

Таблица 2.2-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
на 2025 г

Код Н а и м е н о
в а н и е

ПДК ПДК ОБУВ Клас
с

Выброс Выброс

загр
.

вещества максим
.

средне- ориенти
р.

опас
-

вещества вещества,

веще
-

разова
я,

суточна
я,

безопас
н.

ност
и

г/с т/год

ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м
3

1 2 3 4 5 6 7 8
0333 Сероводород

(Дигидросульф
ид) (528)

0.008 2 0.00000097
72

0.00000225
96

2754 Углеводороды
предельные
С12-19 /в

1 4 0.00034802
28

0.00080474
04

пересчете на
С/ (592)

2908 Пыль
неорганическа
я: 70-20%

0.3 0.1 3 1.38178 2.85347

двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производства
-
глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанских
месторождений



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

12

) (503)
В С Е Г О: 1.382129 2.854277

Таблица 2.2-2. Таблица групп суммации на существующее положение
Суммации на существующее положение нету

2.3 Перспектива развития производства
          На срок разработки проекта НДВ расширение, реконструкция, изменение
профиля работы, а также ликвидация производства не предусматривается.

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов
Технология производства на предприятии исключает возможность залповых и

аварийных выбросов.

2.5. Характеристика пылегазоулавливающего оборудования
Технология производства на предприятии исключает возможность установление

пылегазоочитсных установок.
2.6. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета НДВ, выполнены на

основании визуальных обследований и расчетным путем согласно, утвержденной
нормативно-методической документации на территории РК.

Расчеты выбросов проводились с учетом мощностей, нагрузок работы
технологического оборудования, времени его работы.

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ представлены в
таблице 2.6



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

13

ЭРА v2.0  ТОО "СевЭкоСфера" Таблица 2.6
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2025 год.

Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"

Прои
з-

водс
тво

Це
х

Источник выделения
загрязняющих веществ Числ

о
часо

в
рабо
ты в
году

Наименован
ие

источника
выброса
вредных
веществ

Номер
источн

ика
выбро
сов на
карте-
схеме

Высот
а

источн
ика

выбро
сов, м

Диам
етр

устья
труб
ы, м

Параметры
газовоздушной

смеси на выходе из
трубы при

максимально
разовой нагрузке

Координаты источника на
карте-схеме,м

Hаименов
ание

газоочист
ных

установок
, тип и

мероприя
тия по

сокращен
ию

выбросов

Веществ
о, по

которому
производ

ится
газоочис

тка

Коэфф
и-

циент
обеспе

чен-
ности
газо-

очистк
ой, %

Среднеэкс
плуа-

тационная
степень
очистки/

максималь
ная

степень
очистки,

%

Код
вещес

тва

Hаименован
ие вещества

Выбросы
загрязняющего

вещества Год
дост

и-
жен
ия
ПД
В

точ.ист, /1-го
конца

линейного
источника

/центра
площадного
источника

2-го конца
линейного
источника /

длина,
ширина

площадного
источника

Наименова
ние

Количес
тво, шт.

Скоро
сть,
м/с

Объ
ем

смес
и,

м3/с

Тем
пе-

рату
ра

смес
и,
оС

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с
мг/н
м3 т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
001 Перемещен

ие в бурты
1 Неорганизов

анный
источник

6001 2 796 1180 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде

0,130
8

0,2576 202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

14

ний) (503)

001 Погрузка в
автосамосв
алы

1 Неорганизов
анный
источник

6002 2 783 1171 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

0,603 0,368 202
5

001 Транспорти
ровка на
склад

1 Неорганизов
анный
источник

6003 2 844 1157 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств

0,016
68

0,0732 202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

15

а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

001 Склад ПРС 1 Неорганизов
анный
источник

6004 2 906 1136 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

0,237 0,842 202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

16

001 Формирова
ние склада

1 Неорганизов
анный
источник

6005 2 936 1122 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

0,130
8

0,2576

001 Выемка
полезного
ископаемог
о

1 Неорганизов
анный
источник

6006 2 883 1113 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск

0,005
3

0,01167 202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

17

их
месторожде
ний) (503)

001 Траспортир
овка
полезного
ископаемог
о

1 Неорганизов
анный
источник

6007 2 881 1083 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств
а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

0,008
2

0,0354 202
5

001 Доработка
дна карьера

1 Неорганизов
анный
источник

6008 2 973 1079 2 2 2908 Пыль
неорганичес
кая: 70-20%
двуокиси
кремния
(шамот,
цемент,
пыль
цементного
производств

0,25 1,008 202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

18

а - глина,
глинистый
сланец,
доменный
шлак, песок,
клинкер,
зола,
кремнезем,
зола углей
казахстанск
их
месторожде
ний) (503)

001 Заправка
техники

1 Неорганизов
анный
источник

6009 2 946 1026 2 2 0333 Сероводоро
д
(Дигидросул
ьфид) (528)

9,77E
-07

2,2596
E-06

202
5

2754 Углеводоро
ды
предельные
С12-19 /в
пересчете на
С/ (592)

0,000
348

0,00080
474

202
5



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

19

2.7 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета
НДВ

Расчет выбросов проводился согласно утвержденной нормативно-
методической литературы. В описании проведения расчета по каждому типу
производства указаны ссылки на методики расчета выбросов.

При расчетах выбросов загрязняющих веществ использованы следующие
методические документы:

· Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2.

· Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
объектов 4 категории. Приложение № 9 к приказу Министра охраны окружающей
среды Республики Казахстан от «18» 04  2008  года № 100 п.

· «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.5.3. Методика по расчету норм
естественной убыли углеводородов в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу выполнен по максимуму
возможной работы производства. Фактические выбросы будут значительно
меньше. Протоколы расчетов представлены в приложении 3.

2.8 Определение категории предприятия
В соответствии Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января

2021 г. №400-VI ЗРК  глава 2, статья 12, объекты, оказывающие негативное
воздействие на окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого
воздействия подразделяются на четыре категории.
·  объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую

среду (объекты I категории);
· объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую
среду (объекты II категории);
· объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на
окружающую среду (объекты III категории);
· объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую
среду (объекты IV категории).

Согласно «Санитарно-эпидемиологическими требованиями по установлению
санитарно-защитной зоны производственных объектов» СанПиН № ҚР ДСМ-2 от
11 января 2022 года, утвержденным приказом Министра национальной экономики
Республики Казахстан от 30 марта 2015 года: для объектов, являющихся
источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, устанавливаются
следующие размеры СЗЗ в зависимости от классов опасности предприятия:

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 м и более;
2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м;
3) объекты III класса опасности  с СЗЗ от 300 м до 499 м;
4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м;
5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 50 м до 99 м.
Обоснования размера СЗЗ и категории опасности предприятия представлены в

разделе 3.5.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

20

1. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
НДВ

3.1 Расчет загрязнения атмосферы
Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнены по
программному комплексу «Эра», версия 2.0, разработчик фирма «Логос-Плюс»
(г. Новосибирск).

В ПК «Эра» реализована «Методика расчета концентраций в атмосферном
воздухе вред-ных веществ, содержащихся в выбросах предприятий», РНД
211.2.01.01-97 (ОНД-86).

3.2 Учет местных особенностей при расчете загрязнения атмосферы
Климат резко - континентальный. Нормативная снеговая нагрузка - 0,7 МПа.
Район несейсмичен. Рельеф местности ровный
Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация
вредных веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200
[4].

Среднегодовая температура воздуха по данным многолетних наблюдений
+2,30, со средней температурой самого холодного месяца января -18,10 С, достигая
в самые холодные дни -450 С, средней температурой самого жаркого месяца июля
+24,90 С, достигая до +410 С.

Продолжительность солнечного сияния варьирует от 2000 до 2150 часов.
Радиационный баланс около 25-30 ккал/см2 в год.

Для Северного Казахстана весьма характерна частая смена воздушных масс,
вызывающая неустойчивость погоды. Вторжения континентального  арктического
воздуха с севера в зимнее время обуславливают резкие понижения температур, а в
переходные сезоны при этом отмечаются весенне-осенние заморозки. Именно
циркуляция атмосферы является причиной резких колебаний температур и осадков
также от года к году.

Для Северного Казахстана весьма характерна частая смена воздушных масс,
вызывающая неустойчивость погоды. Вторжения континентального арктического
воздуха с севера в зимнее время обуславливают резкие понижения температур, а в
переходные сезоны при этом отмечаются весенние и осенние заморозки. Именно
циркуляция атмосферы является причиной резких колебаний температур и осадков
также от года к году.

В зимнее время преобладают антициклональные типы погод с господством
ясного неба и устойчивыми отрицательными температурами. Ветры имеют
отчетливо выраженную юго-западную направленность со средними скоростями 5,5
м/с. В это время отмечается большое число пасмурных дней и дней с туманом (60-
70%).

Весна короткая (20-30 дней), сухая и прохладная, начинается со второй
половины апреля. Средние многолетние даты весеннего перехода температур через
5°С приходятся на 20-22 апреля, через 10°С – на 8-10 мая. Осенью переход через
10°С приходится в среднем на 18-20 сентября, а через 5°С – на 5-7 октября.
Продолжительность периода со средней суточной температурой воздуха выше
10°С около 130-140 дней, а суммы средних суточных температур воздуха выше



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

21

10°С составляют 2000-2200°С. Средняя дата последнего весеннего заморозка около
20 мая (от 16 апреля до 22 июня), первого осеннего – около 20 сентября (19 августа
– 12 октября).

В июле-августе преобладает умеренно жаркая и комфортная погода. Число
дней с температурой более 30°С в это время в среднем составляет 6-9 в месяц.

Продолжительность безморозного периода около 100-120 дней в году,
варьируя от 170 до 80, а период со среднесуточной температурой выше 0°С в
среднем около 190 дней.

Среднегодовое количество атмосферных осадков варьирует от 295 мм до 440
мм. В теплую половину года (апрель-октябрь) выпадает до 80-85% годовой нормы
с максимумом в июле (45-75 мм). Выпадение осадков сопровождаются грозами со
шквалами, ливнями, градом.

Грозовая активность наиболее ярко проявляется в летние месяцы с
максимумом в июле (6-9 дней). Средняя продолжительность гроз 2.4 часа. Град
наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, иногда полосами
шириной в несколько километров. Среднее число дней с градом 1-2, в отдельные
годы 4-9. Повышенное туманообразование наблюдается в марте-апреле и декабре.

При среднегодовой сумме осадков 310 мм в год в виде снега выпадает около
100 мм, однако, снегозапасы составляют 23-40 см. Снежный покров устойчив,
лежит около 5 месяцев, с ноября по март. Нормативная снеговая нагрузка -
0.7 МПа. Нормативная глубина промерзания грунта – 1.94 м. Максимальная
глубина промерзания грунтов - 2.10 м.

Обобщение данных показывает, что за последние 50 лет происходит
некоторое потепление климата с одновременным повышением годовых сумм
осадков. Продолжительность наибольшего без дождевого периода в году,
повторяющегося примерно один раз в 20 лет, колеблется от 28 до 36 дней. Среднее
количество дней в году с атмосферной засухой за период с апреля по октябрь
составляет 40-50.

Режим ветров носит материковый характер. Преобладающими являются
ветры юго-западного направления (около трети всех направлений ветра в течение
года). Скоростной напор ветра - 0.3 МПа. Скорость ветра на уровне флюгера – 5.7
м/с.

Наибольшая скорость наблюдается в зимний период (до 6,4 м/с), наименьшая
осенью (до 4,7 м/с).

Наибольшая повторяемость направления ветра: в январе - юго-западное, в
июле - северо-западное (таблица 3.2).

Таблица 3.2
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие

условия рассеивания загрязняющих веществ, в атмосфере города
Наименование характеристик Величина
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200
Коэффициент рельефа местности в городе 1.0
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого
месяца года, °С

24.9

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для
котельных, работающих по отопительному графику), °С -18.1

Среднегодовая роза ветров, %
С 9.0



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

22

Наименование характеристик Величина
СВ 8,0
В 9,0

ЮВ 9,0
Ю 8,0
ЮЗ 32,0
З 14,0

СЗ 11,0
Скорость ветра (по средним многолетним данным):

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 9,0
среднегодовая 5,7
для зимнего периода 6,4

3.3. Анализ результатов расчета загрязнения атмосферы вредными
веществами

Для веществ, которые не имеют ПДКм,р,, согласно п.8.1. РНД 211.2.01.01-97
приняты значения ориентировочно безопасных уровней загрязнения воздуха
(ОБУВ).

При моделировании рассеивания принят расчетный прямоугольник со
следующими параметрами:

№
площадки

Производственная
площадка

Параметры прямоугольника
Размеры (м) Шаг,(м)ширина высота

1 АО «СевКазЭнерго» 1000 1000 100

Расчетные прямоугольник выбран таким образом, чтобы охватить единым
расчетом район расположения производственной площадки и санитарно-защитной
зоны.

Расчетные точки на границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ) объектов
предприятия определены автоматически УПРЗА «Эра» по заданным размерам СЗЗ
от источников выбросов.

Расчеты выполнены по всем загрязняющим веществам и группам веществ,
обладающих при совместном присутствии суммирующим вредным действием, с
учетом одновременности работы оборудования, на более худшие условия для
рассеивания загрязняющих веществ в теплый и холодный периоды года.

Результаты расчета величин приземных концентраций представлены в
таблице 3.2. Протоколы расчетов рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферного
воздуха представлены в приложении 5.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

23

Таблица 3.2 - Сводная таблица результатов расчетов величин приземных
концентраций на сущ. положение

Анализ результатов расчета показал, что максимальные приземные
концентрации по всем веществам и суммациям не оказывают существенного
влияния на загрязнение атмосферы, не превышают 1.0 ПДК на границе санитарно-
защитной и жилой зоны, следовательно, величина выбросов этих веществ может
быть принята в качестве НДВ.

3.3 План мероприятия по сокращению выбросов
В связи с отсутствием превышений величин приземных концентраций на

границе санитарно-защитной зоны и жилой зоны по всем ингредиентам,
выбрасываемым в атмосферный воздух, разработка плана мероприятии по
сокращению выбросов не требуется.

3.4 Предложения по проекту НДВ по каждому источнику и ингредиенту
На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных

приземных концентраций составлен перечень загрязняющих веществ для каждого
источника загрязнения атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в
качестве НДВ.

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической
нормой выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения
требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест
и промышленных площадок.

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении
НДВ для источников загрязнения атмосферы являются ПДК.

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется
соотношение:

1
ПДК
См

£

 (г/с, т/год) предложены в качестве НДВ.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

24

На основании результатов расчетов составлен перечень загрязняющих
веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве НДВ. Нормативы
выбросов приведены в таблице 3.4



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

25

ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию

Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"                           Таблица 3.4
Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ
мер

Производство ис- существующее положение год
цех, участок точ- на 2025 год на 2025 год Н Д В дос-

ника тиже
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния
загрязняющего
вещества

роса НДВ

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (528)
Месторождение
"Белое-

6009 0.000000977 0.0000022596 0.000000977 0.0000022596 0.000000977 0.0000022596 2025

2"
(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)
Месторождение
"Белое-

6009 0.000348023 0.0008047404 0.000348023 0.0008047404 0.000348023 0.0008047404 2025

2"
(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503)
Месторождение
"Белое-

6001 0.1308 0.2576 0.1308 0.2576 0.1308 0.2576 2025

2"
6002 0.603 0.368 0.603 0.368 0.603 0.368 2025
6003 0.01668 0.0732 0.01668 0.0732 0.01668 0.0732 2025
6004 0.237 0.842 0.237 0.842 0.237 0.842 2025
6005 0.1308 0.2576 0.1308 0.2576 0.1308 0.2576 2025
6006 0.0053 0.01167 0.0053 0.01167 0.0053 0.01167 2025
6007 0.0082 0.0354 0.0082 0.0354 0.0082 0.0354 2025
6008 0.25 1.008 0.25 1.008 0.25 1.008 2025

Итого по
неорганизованным

1.382129 2.854277 1.382129 2.854277 1.382129 2.854277

источникам:



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

26

Всего по предприятию: 1.382129 2.854277 1.382129 2.854277 1.382129 2.854277



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

27

3.5 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны
        Согласно раздела 2 п.7 пп 7.11 «добыча и переработка
общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год», АО
«СевКазЭнерго» 	 относится	 к объектам II категории. Приложение 2 к
Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI
ЗРК.

Согласно раздела 4 п. 17 пп.5 «Карьеры, предприятия по добыче
гравия, песка, глины», АО «СевКазЭнерго» относится к объектам IV класса
опасности – 100 м. «Санитарно-эпидемиологическими требованиями по
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» СанПиН
№ ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года.

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, отходящих от
источников АО «СевКазЭнерго» в атмосферный воздух, показал, что на
существующее положение на границе санитарно-защитной зоны (100 м) по всем
загрязняющим веществам приземные концентрации, не превышают предельно
допустимых значений (ПДК), установленных санитарными нормами.

Следовательно, размер санитарно-защитной зоны для АО «СевКазЭнерго»
обеспечивает требуемые гигиенические нормы содержания в приземном слое
атмосферы загрязняющих веществ.

3.6 Благоустройство и озеленение санитарно-защитной зоны.
Предприятием предусмотрено ежегодное, планомерное озеленение территории

санитарно-защитной зоны производственной площадки с целью создания защитного
барьера, позволяющего снизить негативное влияние, оказываемое промышленными
выбросами, как на окружающую среду в целом, так и на селитебную территорию в
частности.

СЗЗ для объектов IV и V классов опасности максимальное озеленение
предусматривает - не менее 60 % площади, СЗЗ для объектов II и III классов
опасности - не менее 50 % площади, СЗЗ для объектов I класса опасности – не менее
40 % площади, с обязательной организацией полосы древесно-кустарниковых
насаждений со стороны жилой застройки. Территория СЗЗ АО «СевКазЭнерго»
составляет 9,28 га.

Исходя из существующего положения, полоса древесно-кустарниковых
насаждений со стороны жилой застройки уже организована на 20% (1,86 га), но
процент озеленения недостаточен для соблюдения правил, в связи с чем, планом
природоохранных мероприятий предлагается озеленение свободных от застройки
территорий:

- разбивка цветников и газонов из газонной смеси трав быстрорастущих и
медленнорастущих видов;

- высадка кустарниковых насаждений, деревьев вдоль проезжей части для
облагораживания территории и уменьшения шумового загрязнения со стороны
проезжей части.

- Озеленение территорий административно-территориальных единиц,
увеличение площадей зеленных насаждений, посадок на территории предприятий,
вокруг больниц, школ, детских учреждений и освобождаемых территориях, землях,
подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим факторам



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

28

Для обеспечения СЗЗ предусматривается полоса из зеленых насаждений. На
протяжении  всего участка включает в себя посадку деревьев. Озеленение
территории будет  осуществлено на 7,42 га.

.



Проект нормативов предельно допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

29

4 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ
ВЫБРОСОВ

Контроль за соблюдением НДВ должен осуществляться в соответствии с
инструкцией по нормативам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, с
периодичностью – согласно категорий источника, подлежащих контролю.
Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по
результатам возлагается на руководителя. Результаты контроля включаются в
технические отчеты предприятия. Контроль выбросов на предприятии должен
осуществляться самим предприятием или специализированной организацией (по
договору).

План-график контроля за соблюдением нормативов допустимых выбросов на
источниках выбросов представлены в таблицах 4.1



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

30

ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера" Таблица 4.1
П л а н  -  г р а ф и к

контроля на предприятии за соблюдением НДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)
на существующее положение

Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"
N
исто

Периоди
ч

Норматив

чника
,

Производство, Контролируемое Период
и

ность выбросов НДВ Кем Методика

N
конт

цех, участок. вещество чность контрол
я

осуществля
ет

проведения

роль- /Координаты контро
-

в
перио-

ся
контроль

контроля

ной контрольной ля ды НМУ г/с мг/м3
точки точки раз/сут

к
1 2 3 4 5 6 7 8 9

6001 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 1 раз
в
кварта
л

0.1308 Ответствен
ное лицо

на
предприяти

е

Расчетным.
Согласно

утвержденн
ым

методикам

"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,
цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6002 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.603
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

31

шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6003 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.01668
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6004 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.237
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6005 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.1308
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

32

казахстанских месторождений)
(503)

6006 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.0053
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6007 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.0082
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6008 Месторождение Пыль неорганическая: 70-20% 0.25
"Белое-2" двуокиси кремния (шамот,

цемент,
пыль цементного производства
-
глина, глинистый сланец,
доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

33

6009 Месторождение Сероводород (Дигидросульфид)
(528)

0.000000
98

"Белое-2"
Углеводороды предельные С12-
19 /в

0.000348
02

пересчете на С/ (592)

План-график
контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на границе санитарно-защитной зоны

Сторона Контролируемый
параметр

Место
проведения
замеров

Периодичность
отбора

Кем
осуществляется

отбор

Вид контроля*

Северо-запад
Северо-восток
Юго-восток
Юго-запад

Пыль -
неорганическая:
70-20% двуокиси

кремния

Граница СЗЗ 1 раз в год (3
квартал, июль

месяц)

Аккредитованная
лаборатория

Инструментальный
метод-в

соответствии с
утвержденным
методиками



СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года.
2. ГОСТ 17.2.3.02-78 «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления
допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями».
3. РНД 211.2.01.01-97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе
вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий». Алматы, 1997 г.
4. РНД 211.2.02.01-97 «Инструкция по нормированию выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу». Алматы, 1997 (взамен «Инструкция по нормированию
выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в атмосферу и водные объекты».
Госкомприрода. М., 1989).
5. РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проекта
нормативов допустимых выбросов в атмосферу (НДВ) для предприятия Республики
Казахстан». Алматы, 1997.
6. ОНД 1-84 «Инструкция о порядке рассмотрения, согласования и экспертизы
воздухоохранных мероприятий и выдачи разрешений на выброс ЗВ в атмосферу по
проектным решениям». М., Гидрометеоиздат, 1984.
7. СНиП РК 2.04-01-2001 Строительная климатология. Астана, 2002.
8. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов»,
утвержденные постановлением Правительства Республики Казахстан 11 января 2022
года № ҚР ДСМ-2.
9. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года №
1127 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические
требования к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах,
почвам и их безопасности, содержанию территорий городских и сельских населенных
пунктов, условиям работы с источниками физических факторов, оказывающих
воздействие на человека».
10. РНД 211.3.01.06-97 «Временное руководство по контролю источников загрязнения
атмосферы». Алматы, 1997. (взамен ОНД-90. «Руководство по контролю источников
загрязнения атмосферы». Часть 1,2. СПб, 1992).
11. • Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2.
12. • Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по
форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов Республики Казахстан,
Алматы, "Астык", 1994 г.
13. • Инструкция N 9-12/87 о порядке составления отчетов об охране воздушного
бассейна по форме 2-ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,
ВНИИЗ ВНПО "Зернопродукт", М., 1988 г.
14. • Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4
категории. Приложение № 9 к приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от «18» 04  2008  года № 100 п.



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

35

ПРИЛОЖЕНИЯ



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

36

Приложение 1 - Письмо-запрос на разработку нормативного документа



37

Директору ТОО «Севэкосфера»

Жунусовой Т. Ж.

от генерального директора АО

«СевКазЭнерго»

Прошу Вас разработать проект нормативов  допустимых выбросов (НДВ) для
площадок АО «СевКазЭнерго», расположенных по адресам: СКО, Кызылжарский
район, месторождение «Белое-2»

                               Генеральный директор _______________ Казановский А.А
                                                        место подписи



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

38

Приложение 2 - Исходные данные, принятые при установлении нормативов



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

39

Исходные данные для разработки проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ)

для АО «СевКАзЭнерго»

Намечаемый вид деятельности предприятия АО «СевКазЭнерго» - разработка
месторождения осадочных пород (глины ) «Белое-2».

Месторождение осадочных пород Белое-2 расположено в Кызылжарском районе
Северо-Казахстанской области на территории листа N-42-X. Участок работ расположен в
8,5 км к северо-востоку от областного центра г. Петропавловск, 5,7 км до села Пеньково.
Общая площадь месторождения составляет 0,137 км2.

Географические координаты угловых точек месторождения «Белое-2»
Номера

угловых точек
Географические координаты Площадь,

км2Северная широта Восточная долгота

1 54°56¢20,57² 69°19¢41,0²

0,137
2 54°56¢14,54² 69°20¢04,4²
3 54°56¢03,80² 69°20¢02,12²
4 54°56¢09,06² 69°19¢41,65²

Добыча глин будет выполняться силами АО «СевКазЭнерго».
Исходя из горно-геологических, горнотехнических и гидрогеологических условий

месторождения, физико-механических свойств горных пород выбирается открытый способ
разработки месторождения с автотранспортной системой. Карьер будет проходиться одним
уступом до 3,0 метров, с перемещением вскрышных пород в отвал.

В качестве средств производства работ будут применяться погрузчики и
одноковшовые экскаваторы.

Максимальнаяя производительность карьера в составит 315,7 тыс.м3. Режим работы
карьера принят 7 месяцев (с апреля по ноябрь) при 6-дневной рабочей неделе и составляет:

количество рабочих дней в году – 180;
количество рабочих дней в году по добыче – 140;
количество рабочих дней в году по вскрыше  – 40;
количество рабочих смен в сутки – 1;
продолжительность смены – 8 часов.
Оконтуренная в плане продуктивная толща имеет форму многоугольника с линейными

размерами по периметру 286х274х246х150х254х92х149х91х148х471м.
Высота добычного уступа принимается 3,0 м. Углы откосов рабочих уступов

принимаются равными 450, нерабочим – 300.
Расчет нормативных потерь и разубоживания по месторождению Белое-2 произведен в

соответствии с «Инструкцией по определению, нормированию и учету потерь и
разубоживания твердых полезных ископаемых».

Первичные потери глин в массиве формируются только в кровле полезной толщи при
вскрышных работах (зачистка 0,1 м). Для расчета первичных потерь глин в массиве взяты
следующие исходные данные:

Общий объем горной массы- 399525 м3. Объем ресурсов - 331025 м3. S = 137000 м2 -
площадь теряемого полезного ископаемого в массиве. m = 0,1м - толщина слоя зачистки
кровли Потери составляют П = S х m. П1= 137000х 0,1 = 13700 м3.

Вторичные потери при экскавации для месторождений глин не рассчитываются и
принимаются равными нулю. Потери при транспортировке - 0,5% Потери при
транспортировке: П2=331025м3 х0,5% = 1655 м3. Всего потери П1 + П2 =



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

40

13700+1655=15355м3. Эксплуатационные ресурсы глин, с учетом потерь составляют 315,7
тыс.м3.

Основными горно-техническими и горно-геологическими условиями, определившими
способ вскрытия и разработки месторождения, явились следующие показатели:

- Полезная толща представлена глинами и суглинком, вскрытой мощностью от 0,8 до
3,0м.

- Мощность вскрышных пород составляет 0,8м.
- При разработке подобных месторождений углы откосов рабочих уступов обычно

принимаются равными 450, нерабочим – 300. Коэффициент вскрыши 0,4.
- Горно-геологические условия отработки месторождения предопределяют открытый

способ отработки карьера.
Разработка полезного ископаемого будет производиться одним добычным уступом

высотой до 3м на полную разведанную мощность полезной толщи, без предварительного
рыхления. Перемещение пород вскрыши в отвал и полезного ископаемого будет
осуществляться автосамосвалами КамАЗ-65115.

Вскрышные работы. Вскрышные породы представлены почвенно растительным слоем.
По условиям экскавации вскрышные породы относятся ко второй группе. Мощность
вскрышных пород на участках Белое-2.

Объемная масса вскрышных пород 1,6 т/м3. По трудоемкости экскавации вскрышные
породы ко I – II категориям.

На проектируемом карьере участка Белое-2 площадью 135151 м2 объем вскрышных
пород на месторождении составляет 68,5 тыс.м3, в т.ч. ПРС – 68,5 тыс.м3.

Снятие ПРС будет происходить по следующей схеме:
4) Бульдозер Т-170 будет перемещать ПРС в гурты;
5) Погрузчик ZL50G с вместимостью ковша 3м3 будет грузить ПРС в автосамосвалы

Камаз-65115, грузоподъемностью 15т;
6) Автосамосвалы Камаз-65115 будут транспортировать ПРС на склад, который будет

располагаться на расстояние 10м от карьера вдоль всех его бортов.
Отработку пород внешней вскрыши предполагается осуществлять одним уступом.

Погрузочно-выемочные работы по отработке пород внешней вскрыши будет выполняться
погрузчиком ZL50G с вместимостью ковша 3 м3, транспортирование будет осуществляться
автосамосвалами КамАЗ-65115, грузоподъемностью 15 т.

Зачистка кровли полезного ископаемого будет производиться бульдозером Т- 170. При
проведении вскрышных работ принимается следующая схема: погрузчик-автосамосвал-
отвал. Для создания нормальных условий при выемке полезного ископаемого
предполагается опережение вскрышных работ перед добычными.

Отвалообразование. Склад ПРС будет располагаться в 10м от карьера Белое- 2, общей
площадью 2,7га. Высота бурта составит 3м, ширина 20м, длина 2000м и объемом
68,5тыс.м3, углы откосов приняты 300.

Добычные работы. По трудоемкости экскавации глины продуктивной толщи относятся
к II категории. Разработка полезного ископаемого будет производиться одним добычными
уступом высотой до 3м на полную разведанную мощность полезной толщи.

Для наиболее полного извлечения полезного ископаемого принимается угол откоса
уступа равный 300. Выемка полезного ископаемого будет осуществляться экскаватором ЕК
270LCс ковшом вместимостью 1,25м3. Погрузка полезного ископаемого будет
производиться в автосамосвалы КамАЗ-65115. Выемка будет производится боковыми
проходками. Дно карьера будет дорабатываться бульдозером Т-170. Маркшейдерская
служба карьера осуществляет систематический контроль за соблюдением проектной
отметки дна карьера.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

41

Вспомогательные работы. Для производства работ по зачистке кровли залежи, рабочих
площадок, устройства внутрикарьерных подъездных автодорог к карьерному оборудованию
предполагается использовать бульдозер Т-170.

 Заправка различными ГСМ горного и другого оборудования будет осуществляться на
рабочих местах с помощью специализированных заправочных агрегатов
(топливозаправщик). Ремонт техники будет производится в специализированных пунктах
технического обслуживания в г. Петропавловск.

Срок разработки карьера составляет 1 год. Начало добычных работ 2025 год (с апреля
по ноябрь).

                                     Генеральный директор         _______________ Казановский А.А
                                                                       место подписи

                                 м.п.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

42

Приложение 3 - Протоколы расчетов величин выбросов
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

43

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник
Источник выделения: 001, Перемещение в бурты

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 80
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 164.8
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109600
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 ·
1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 164.8 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.327
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8
· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 ·
1 · 1 · 0.7 · 109600 · (1-0.85) = 0.644

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.327
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.644 = 0.644
С учетом коэффициента гравитационного осаждения



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

44

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.644 = 0.2576
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.327 = 0.1308

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.1308 0.2576

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник
Источник выделения: 002, Погрузка в автосамосвалы

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 80
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4
Высота падения материала, м, GB = 2.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 531.8



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

45

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109600
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 ·
1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 531.8 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 1.507
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8
· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 ·
1 · 1 · 1 · 109600 · (1-0.85) = 0.92

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.507
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.92 = 0.92
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.92 = 0.368
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.507 = 0.603

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.603 0.368

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник
Источник выделения: 003, Транспортировка на склад

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L =
0.4
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 6
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

46

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 =
1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5.5
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5.5 · 30 / 3.6)0.5 =
6.77
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5
= 1.38
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 11
Перевозимый материал: Глина
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q =
0.004
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M
= 0.1
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 ·
1200 / 24 = 100

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5
· C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 ·
2.75 · 1 · 0.1 · 0.01 · 6 · 0.4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 ·
0.004 · 11 · 2) = 0.00843
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) =
0.0864 · 0.00843 · (365-(215 + 100)) = 0.0364

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

47

Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 80
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4
Высота падения материала, м, GB = 2.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 1
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 147.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109600
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Разгрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 ·
1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 1 · 147.2 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0417
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8
· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 ·
0.1 · 1 · 1 · 109600 · (1-0.85) = 0.092

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0417
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.092 = 0.092
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.092 = 0.0368
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0417 = 0.01668

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.01668 0.0732

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник
Источник выделения: 004, Склад ПРС

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

48

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов
п.3.2.Статическое хранение материала
Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 80
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 =
1.45
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q =
0.004
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 ·
1200 / 24 = 100
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 ·
Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4 · 0.004 · 9999 · (1-0.85) =
0.592
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 ·
Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.4 · 1 · 0.1 · 1.45 · 0.4
· 0.004 · 9999 · (365-(215 + 100)) · (1-0.85) = 2.104
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.592 = 0.592
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.104 = 2.104
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.104 = 0.842
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.592 = 0.237

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.237 0.842



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

49

Источник загрязнения: 6005, Неорганизованный источник
Источник выделения: 005, Формирование склада

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки,
статическое хранение пылящих материалов
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Глина
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 80
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4
Высота падения материала, м, GB = 2
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 164.8
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109600
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Пересыпка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 ·
1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 164.8 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.327
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8
· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.4 · 1 ·
1 · 1 · 0.7 · 109600 · (1-0.85) = 0.644

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.327
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.644 = 0.644

С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.644 = 0.2576



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

50

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.327 = 0.1308

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.1308 0.2576

Источник загрязнения: 6006, Неорганизованный источник
Источник выделения: 006, Выемка полезного ископаемого

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4

Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом
ковша 5м3 и более
Вид работ: Экскавация на отвале
Перерабатываемый материал: Горная порода
Марка экскаватора: ЭКГ-5А
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт.,
_KOLIV_ = 2
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 4
Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.3.1.9), Q = 4.4
Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Степень открытости: с 4-х сторон
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR =
1.4
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки,
м3/час, VMAX = 212.75
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки,
м3/год, VGOD = 315700
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
С учетом коэффициента гравитационного осаждения



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

51

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX
· K3 · K5 · (1-NJ) / 3600 = 0.4 · 2 · 4.4 · 212.75 · 1.7 · 0.1 · (1-
0.85) / 3600 = 0.0053
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) ·
10-6 = 0.4 · 4.4 · 315700 · 1.4 · 0.1 · (1-0.85) · 10-6 = 0.01167

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0053 0.01167

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник
Источник выделения: 007, Транспортировка полезного ископаемого

Список литературы:
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п.
3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики
Казахстан от 18.04.2008 №100-п

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC =
0.4
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >10 - < = 15 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность (табл.3.3.1), C1 = 1.3
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения (табл.3.3.2), C2 = 2.75
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги (табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 2
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L =
0.4
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 5
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги (табл.3.1.4), K5 = 0.1
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 =
1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5.5
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (5.5 · 30 / 3.6)0.5 =
6.77
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове (табл.3.3.4), C5
= 1.38
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 11
Перевозимый материал: Глина



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

52

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q =
0.004
Влажность перевозимого материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала (табл.3.1.4), K5M
= 0.1
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 215
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1200
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 ·
1200 / 24 = 100

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
С учетом коэффициента гравитационного осаждения
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5
· C7 · N · L · Q1 / 3600 + C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (1.3 ·
2.75 · 1 · 0.1 · 0.01 · 5 · 0.4 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.38 · 0.1 ·
0.004 · 11 · 2) = 0.0082
Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) =
0.0864 · 0.0082 · (365-(215 + 100)) = 0.0354

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.0082 0.0354

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник
Источник выделения: 008, Доработка дна карьера

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Карьер
Материал: Глина

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

53

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G =
900
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 1 · 900 · (1-0)
= 900
Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20
Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 =
900 / 3600 · 20 · 60 / 1200 = 0.25
Время работы в год, часов, RT = 1120
Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10-6 = 900 · 1120 · 10-6 = 1.008

Итого выбросы от источника выделения: 001  Доработка дна карьера
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства
- глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (494)

0.25 1.008

Источник загрязнения: 6009, Неорганизованный источник
Источник выделения: 009, Заправка техники

Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчет по п. 9
Нефтепродукт:Дизельное топливо
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17)
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК)
____________________________________________________________
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ =
15
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.6
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL
= 15
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CAMVL = 2.2
Производительность одного рукава ТРК
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих
выбранный вид нефтепродукта, NN = 1

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB =
NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ ·
QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 15 + 2.2 · 15) · 10-6 = 0.000057
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

54

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA =
0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (15 + 15) · 10-6 = 0.00075
Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000057 + 0.00075 =
0.000807

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные
С12-С19 (в пересчете на С)
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000807 /
100 = 0.0008047404
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72
· 0.000349 / 100 = 0.0003480228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000807 /
100 = 0.0000022596
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28
· 0.000349 / 100 = 0.0000009772

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000009772 0.0000022596
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С)

0.0003480228 0.0008047404



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

55

Приложение 4– Протоколы расчетов величин приземных концентраций на
существующее положение



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

56

1. Общие сведения.
       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск
       Расчет выполнен ТОО "СевЭкоСфера"
   -----------------------------------------------------------------------------------------
  | Сертифицирована Госстандартом РФ рег.N РОСС RU.СП09.H00090 до 05.12.2015                |
  | Согласовывается в ГГО им.А.И.Воейкова начиная с 30.04.1999                              |
  | Последнее согласование: письмо ГГО N 1729/25 от 10.11.2014 на срок до 31.12.2015        |
   -----------------------------------------------------------------------------------------

2. Параметры города
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Название Кызылжарский район
      Коэффициент А = 200
      Скорость ветра U* = 12.0 м/с
      Средняя скорость ветра=   5.0 м/с
      Температура летняя = 25.0 град.C
      Температура зимняя = -25.0 град.C
      Коэффициент рельефа = 1.00
      Площадь города =   0.0 кв.км
      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов
      Фоновые концентрации на постах не заданы

3. Исходные параметры источников.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты
________________________________________________________________________________________________________
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~
000301 6009 П1    2.0                       0.0   946.0  1026.0     2.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0000010

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)
                 ПДКр для примеси 0333 = 0.008 мг/м3
____________________________________________________________________
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  |
|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  |
|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____|
|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    |
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---|
|   1 |000301 6009| 0.00000098|  П |    0.004 |   0.50  |    11.4  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|    Суммарный Mq = 0.00000098 г/с                                 |
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.004363 долей ПДК         |
|------------------------------------------------------------------|
|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        |
|------------------------------------------------------------------|
|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм < 0.05 долей ПДК |
|__________________________________________________________________|

5. Управляющие параметры расчета
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)
 Фоновая концентрация не задана

 Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100
 Расчет по границе санзоны. Вся зона  001
 Расчет по территории жилой застройки. Вся зона  001
 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град.
 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с

6. Результаты расчета в виде таблицы.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

8. Результаты расчета по жилой застройке.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

57

9. Результаты расчета по границе санзоны.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :0333 - Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

3. Исходные параметры источников.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты
________________________________________________________________________________________________________
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~
000301 6009 П1    2.0                       0.0   946.0  1026.0     2.0     2.0   0 1.0 1.00 0 0.0003480

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/
                 ПДКр для примеси 2754 = 1.0 мг/м3
____________________________________________________________________
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  |
|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  |
|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____|
|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    |
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---|
|   1 |000301 6009|    0.00035|  П |    0.012 |   0.50  |    11.4  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|    Суммарный Mq =    0.00035 г/с                                 |
|    Сумма Cм по всем источникам =      0.012430 долей ПДК         |
|------------------------------------------------------------------|
|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        |
|------------------------------------------------------------------|
|     Дальнейший расчет нецелесообразен: Сумма Cм < 0.05 долей ПДК |
|__________________________________________________________________|

5. Управляющие параметры расчета
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/
 Фоновая концентрация не задана

 Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100
 Расчет по границе санзоны. Вся зона  001
 Расчет по территории жилой застройки. Вся зона  001
 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град.
 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с

6. Результаты расчета в виде таблицы.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

8. Результаты расчета по жилой застройке.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

9. Результаты расчета по границе санзоны.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2754 - Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/

Расчет не проводился: Cм < 0.05 долей ПДК

3. Исходные параметры источников.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

58

      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо
        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников
        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников
        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты
________________________________________________________________________________________________________
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |  X1   |  Y1   |  X2   |  Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|~~~м~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~
000301 6001 П1    2.0                       0.0   796.0  1180.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.1308000
000301 6002 П1    2.0                       0.0   783.0  1171.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.6030000
000301 6003 П1    2.0                       0.0   844.0  1157.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0166800
000301 6004 П1    2.0                       0.0   906.0  1136.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.2370000
000301 6005 П1    2.0                       0.0   936.0  1122.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.1308000
000301 6006 П1    2.0                       0.0   883.0  1113.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0053000
000301 6007 П1    2.0                       0.0   881.0  1083.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.0082000
000301 6008 П1    2.0                       0.0   973.0  1079.0     2.0     2.0   0 3.0 1.00 0 0.2500000

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо
                 ПДКр для примеси 2908 = 0.2999992 мг/м3
____________________________________________________________________
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным  |
|   по всей площади, а Cm` есть концентрация одиночного источника  |
|   с суммарным М (стр.33 ОНД-86)                                  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|____________Источники_____________|____Их расчетные параметры_____|
|Номер|    Код    |     M     |Тип | Cm (Cm`) |    Um   |    Xm    |
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----------|----|[доли ПДК]|-[м/с]---|----[м]---|
|   1 |000301 6001|    0.13080|  П |    0.554 |   0.50  |     5.7  |
|   2 |000301 6002|    0.60300|  П |    2.554 |   0.50  |     5.7  |
|   3 |000301 6003|    0.01668|  П |    0.071 |   0.50  |     5.7  |
|   4 |000301 6004|    0.23700|  П |    1.004 |   0.50  |     5.7  |
|   5 |000301 6005|    0.13080|  П |    0.554 |   0.50  |     5.7  |
|   6 |000301 6006|    0.00530|  П |    0.022 |   0.50  |     5.7  |
|   7 |000301 6007|    0.00820|  П |    0.035 |   0.50  |     5.7  |
|   8 |000301 6008|    0.25000|  П |    1.059 |   0.50  |     5.7  |
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~|
|    Суммарный Mq =    1.38178 г/с                                 |
|    Сумма Cм по всем источникам =      5.852060 долей ПДК         |
|------------------------------------------------------------------|
|     Средневзвешенная опасная скорость ветра =    0.50 м/с        |
|__________________________________________________________________|

5. Управляющие параметры расчета
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамо
 Фоновая концентрация не задана

 Расчет по прямоугольнику 001 : 1000x1000 с шагом 100
 Расчет по границе санзоны. Вся зона  001
 Расчет по территории жилой застройки. Вся зона  001
 Направление ветра: автоматический поиск опасного направления от 0 до 360 град.
 Скорость ветра: автоматический поиск опасной скорости от 0.5 до 12.0(U*) м/с
 Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с

6. Результаты расчета в виде таблицы.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам
        Расчет проводился на прямоугольнике 1
        с параметрами: координаты центра X=    1000  Y=    1000
                      размеры: Длина(по Х)=   1000, Ширина(по Y)=   1000
                      шаг сетки =   100.0

            ____________Расшифровка_обозначений___________
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     |
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     |
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  |
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  |
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     |
            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  |
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~|
    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются |
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1500 : Y-строка  1  Cmax=  0.031 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=182)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.019: 0.026: 0.030: 0.031: 0.028: 0.022: 0.014: 0.010: 0.008: 0.006: 0.006:
Cc : 0.470: 0.657: 0.750: 0.784: 0.717: 0.547: 0.345: 0.244: 0.192: 0.164: 0.144:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1400 : Y-строка  2  Cmax=  0.055 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=184)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.032: 0.041: 0.050: 0.055: 0.047: 0.034: 0.022: 0.013: 0.009: 0.008: 0.007:
Cc : 0.802: 1.026: 1.261: 1.392: 1.193: 0.861: 0.565: 0.323: 0.238: 0.196: 0.167:
Фоп:  128 :  140 :  159 :  184 :  207 :  223 :  234 :  240 :  244 :  246 :  249 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.021: 0.030: 0.041: 0.046: 0.038: 0.027: 0.018: 0.009: 0.006: 0.004: 0.003:



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

59

Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.004: 0.006: 0.008: 0.009: 0.009: 0.006: 0.004: 0.002: 0.002: 0.002: 0.002:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6004 : 6004 : 6004 :
Ви : 0.003: 0.002:      :      :      :      :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001:
Ки : 6004 : 6004 :      :      :      :      :      : 6004 : 6001 : 6001 : 6005 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1300 : Y-строка  3  Cmax=  0.109 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=187)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.044: 0.069: 0.089: 0.109: 0.083: 0.049: 0.030: 0.017: 0.013: 0.010: 0.008:
Cc : 1.113: 1.752: 2.259: 2.755: 2.105: 1.243: 0.755: 0.433: 0.318: 0.242: 0.195:
Фоп:  114 :  123 :  146 :  187 :  222 :  239 :  248 :  251 :  251 :  254 :  256 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :10.10 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.028: 0.044: 0.077: 0.094: 0.067: 0.040: 0.024: 0.012: 0.005: 0.004: 0.003:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.006: 0.010: 0.012: 0.015: 0.016: 0.009: 0.006: 0.003: 0.004: 0.003: 0.002:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6004 : 6004 : 6004 :
Ви : 0.005: 0.006:      :      :      :      :      : 0.002: 0.002: 0.001: 0.001:
Ки : 6004 : 6004 :      :      :      :      :      : 6004 : 6005 : 6005 : 6005 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1200 : Y-строка  4  Cmax=  0.729 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=206)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.048: 0.090: 0.189: 0.729: 0.125: 0.061: 0.036: 0.026: 0.018: 0.012: 0.009:
Cc : 1.214: 2.271: 4.772:18.455: 3.172: 1.541: 0.901: 0.645: 0.450: 0.301: 0.226:
Фоп:   96 :   99 :  109 :  206 :  257 :  263 :  264 :  261 :  262 :  263 :  264 :
Uоп:12.00 :12.00 : 7.54 : 0.71 : 9.01 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.033: 0.062: 0.146: 0.569: 0.101: 0.049: 0.027: 0.010: 0.006: 0.004: 0.003:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6004 : 6004 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.006: 0.011: 0.016: 0.160: 0.024: 0.011: 0.006: 0.010: 0.006: 0.003: 0.002:
Ки : 6001 : 6001 : 6004 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6002 : 6002 : 6004 : 6004 :
Ви : 0.005: 0.010: 0.013:      :      : 0.001: 0.002: 0.003: 0.003: 0.002: 0.001:
Ки : 6004 : 6004 : 6001 :      :      : 6003 : 6004 : 6005 : 6005 : 6005 : 6008 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1100 : Y-строка  5  Cmax=  0.244 долей ПДК (x=  1000.0; напр.ветра=232)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.040: 0.069: 0.136: 0.197: 0.210: 0.244: 0.067: 0.037: 0.023: 0.014: 0.010:
Cc : 1.016: 1.750: 3.432: 4.996: 5.301: 6.169: 1.684: 0.929: 0.590: 0.362: 0.254:
Фоп:   77 :   69 :   50 :  347 :    9 :  232 :  281 :  277 :  274 :  273 :  273 :
Uоп:12.00 :12.00 : 8.37 : 3.45 : 0.96 : 0.93 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.031: 0.057: 0.114: 0.186: 0.210: 0.244: 0.025: 0.012: 0.007: 0.004: 0.003:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6004 : 6008 : 6002 : 6002 : 6004 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.006: 0.011: 0.021: 0.012:      :      : 0.022: 0.012: 0.006: 0.003: 0.002:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :      :      : 6004 : 6004 : 6002 : 6004 : 6004 :
Ви : 0.002: 0.000:      :      :      :      : 0.013: 0.007: 0.005: 0.003: 0.002:
Ки : 6004 : 6004 :      :      :      :      : 6005 : 6005 : 6005 : 6008 : 6008 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=  1000 : Y-строка  6  Cmax=  0.081 долей ПДК (x=  1100.0; напр.ветра=302)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.031: 0.048: 0.071: 0.079: 0.062: 0.072: 0.081: 0.045: 0.026: 0.015: 0.010:
Cc : 0.790: 1.217: 1.795: 2.004: 1.573: 1.824: 2.040: 1.148: 0.668: 0.390: 0.265:
Фоп:   59 :   47 :   26 :  355 :  326 :  340 :  302 :  292 :  287 :  284 :  282 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 : 5.92 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.025: 0.040: 0.060: 0.068: 0.053: 0.064: 0.033: 0.016: 0.009: 0.005: 0.004:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.005: 0.008: 0.011: 0.011: 0.009: 0.007: 0.018: 0.011: 0.007: 0.004: 0.003:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6005 : 6002 : 6002 : 6002 : 6008 : 6008 :
Ви : 0.000:      :      :      :      : 0.001: 0.015: 0.009: 0.005: 0.003: 0.002:
Ки : 6004 :      :      :      :      : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=   900 : Y-строка  7  Cmax=  0.042 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=357)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.021: 0.031: 0.039: 0.042: 0.037: 0.034: 0.040: 0.034: 0.023: 0.014: 0.010:
Cc : 0.538: 0.786: 0.992: 1.060: 0.929: 0.849: 1.005: 0.862: 0.571: 0.356: 0.252:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=   800 : Y-строка  8  Cmax=  0.025 долей ПДК (x=   800.0; напр.ветра=358)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.013: 0.018: 0.024: 0.025: 0.022: 0.021: 0.023: 0.020: 0.015: 0.012: 0.009:
Cc : 0.319: 0.444: 0.599: 0.630: 0.552: 0.543: 0.578: 0.513: 0.391: 0.292: 0.225:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=   700 : Y-строка  9  Cmax=  0.013 долей ПДК (x=  1000.0; напр.ветра=353)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.009: 0.010: 0.012: 0.012: 0.012: 0.013: 0.013: 0.012: 0.011: 0.009: 0.008:
Cc : 0.218: 0.259: 0.295: 0.307: 0.297: 0.333: 0.324: 0.306: 0.273: 0.231: 0.192:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=   600 : Y-строка 10  Cmax=  0.008 долей ПДК (x=  1200.0; напр.ветра=330)
----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.006: 0.007: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.008: 0.007: 0.006:
Cc : 0.163: 0.181: 0.195: 0.201: 0.197: 0.196: 0.208: 0.214: 0.205: 0.185: 0.162:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________
 y=   500 : Y-строка 11  Cmax=  0.007 долей ПДК (x=  1200.0; напр.ветра=333)



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

60

----------:______________________________________________________________________
 x=   500 :   600:   700:   800:   900:  1000:  1100:  1200:  1300:  1400:  1500:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.005: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.007: 0.006: 0.006: 0.005:
Cc : 0.132: 0.141: 0.147: 0.151: 0.152: 0.155: 0.163: 0.166: 0.162: 0.151: 0.136:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0

          Координаты точки :  X=   800.0 м    Y=  1200.0 м
                                     ___________________________
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.72943 доли ПДК  |
                                     |      18.45459 мг/м3     |
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
   Достигается при опасном  направлении   206 град.
                       и скорости ветра  0.71 м/с
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния |
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---|
|  1 |000301 6002| П |     0.6030|   0.568965 |  78.0  |  78.0 | 0.943557978  |
|  2 |000301 6001| П |     0.1308|   0.160465 |  22.0  | 100.0 |   1.2267959  |
              |    Остальные источники не влияют на данную точку.              |

7. Суммарные концентрации в узлах расчетной сетки.
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам

       _____Параметры_расчетного_прямоугольника_No  1_____
      |  Координаты центра  : X=   1000 м;  Y=   1000 м   |
      |  Длина и ширина     : L=   1000 м;  B=   1000 м   |
      |  Шаг сетки (dX=dY)  : D=    100 м                 |
       ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
   (Символ ^ означает наличие источника вблизи расчетного узла)

      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11
   *--|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|----|
 1-| 0.019 0.026 0.030 0.031 0.028 0.022 0.014 0.010 0.008 0.006 0.006 |- 1
   |                                                                   |
 2-| 0.032 0.041 0.050 0.055 0.047 0.034 0.022 0.013 0.009 0.008 0.007 |- 2
   |                                                                   |
 3-| 0.044 0.069 0.089 0.109 0.083 0.049 0.030 0.017 0.013 0.010 0.008 |- 3
   |                                                                   |
 4-| 0.048 0.090 0.189 0.729 0.125 0.061 0.036 0.026 0.018 0.012 0.009 |- 4
   |                    ^                                              |
 5-| 0.040 0.069 0.136 0.197 0.210 0.244 0.067 0.037 0.023 0.014 0.010 |- 5
   |                          ^     ^                                  |
 6-C 0.031 0.048 0.071 0.079 0.062 0.072 0.081 0.045 0.026 0.015 0.010 C- 6
   |                                                                   |
 7-| 0.021 0.031 0.039 0.042 0.037 0.034 0.040 0.034 0.023 0.014 0.010 |- 7
   |                                                                   |
 8-| 0.013 0.018 0.024 0.025 0.022 0.021 0.023 0.020 0.015 0.012 0.009 |- 8
   |                                                                   |
 9-| 0.009 0.010 0.012 0.012 0.012 0.013 0.013 0.012 0.011 0.009 0.008 |- 9
   |                                                                   |
10-| 0.006 0.007 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.008 0.007 0.006 |-10
   |                                                                   |
11-| 0.005 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.007 0.006 0.006 0.005 |-11
   |                                                                   |
   |--|-----|-----|-----|-----|-----C-----|-----|-----|-----|-----|----|
      1     2     3     4     5     6     7     8     9    10    11

       В целом по расчетному прямоугольнику:
 Максимальная концентрация ---------> Cм =0.72943 долей ПДК
                                         =18.45459 мг/м3
 Достигается в точке с координатами:  Xм =   800.0м
     ( X-столбец 4, Y-строка 4)       Yм =  1200.0 м
 При опасном направлении ветра  :     206 град.
  и "опасной" скорости ветра    :  0.71 м/с

8. Результаты расчета по жилой застройке (по всей жил. зоне № 1).
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам

            ____________Расшифровка_обозначений___________
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     |
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     |
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  |
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  |
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     |
            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  |
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~|
    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются |
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=   1319:  1275:  1232:  1189:  1145:  1102:  1058:  1057:  1055:  1053:  1099:  1145:  1190:  1236:  1282:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=     14:    12:    10:     8:     7:     5:     3:   -33:   -69:  -105:  -102:  -100:   -97:   -94:   -92:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005: 0.005:
Cc : 0.159: 0.160: 0.159: 0.158: 0.155: 0.152: 0.148: 0.138: 0.129: 0.121: 0.124: 0.126: 0.128: 0.129: 0.130:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
______________________________________________________________________________________________________
 y=   1328:  1321:  1315:  1319:  1282:  1282:  1236:  1236:  1190:  1190:  1145:  1145:  1099:  1099:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    -89:   -39:    10:    14:   -57:   -22:   -59:   -25:   -62:   -27:   -64:   -29:   -67:   -31:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.005: 0.006: 0.006: 0.006: 0.005: 0.006: 0.005: 0.006: 0.005: 0.006: 0.005: 0.006: 0.005: 0.006:



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

61

Cc : 0.129: 0.143: 0.159: 0.159: 0.139: 0.148: 0.138: 0.148: 0.137: 0.147: 0.134: 0.144: 0.132: 0.141:
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0

          Координаты точки :  X=    12.0 м    Y=  1275.3 м
                                     ___________________________
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.00632 доли ПДК  |
                                     |       0.15989 мг/м3     |
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
   Достигается при опасном  направлении    98 град.
                       и скорости ветра 12.00 м/с
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния |
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---|
|  1 |000301 6002| П |     0.6030|   0.003304 |  52.3  |  52.3 | 0.005478705  |
|  2 |000301 6004| П |     0.2370|   0.000971 |  15.4  |  67.6 | 0.004096145  |
|  3 |000301 6008| П |     0.2500|   0.000741 |  11.7  |  79.4 | 0.002962624  |
|  4 |000301 6001| П |     0.1308|   0.000686 |  10.8  |  90.2 | 0.005241894  |
|  5 |000301 6005| П |     0.1308|   0.000494 |   7.8  |  98.0 | 0.003772979  |
|                        В сумме =   0.006194     98.0                        |
|      Суммарный вклад остальных =   0.000126      2.0                        |
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

9. Результаты расчета по границе санзоны (по всей сан. зоне № 1).
   УПРЗА ЭРА v2.0
      Город     :016  Кызылжарский район.
      Объект    :0003 АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2".
      Вар.расч. :1     Расч.год: 2024      Расчет проводился 04.12.2024 09:59
      Примесь   :2908 - Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шам

            ____________Расшифровка_обозначений___________
            | Qс - суммарная концентрация [доли ПДК]     |
            | Cс - суммарная концентрация [мг/м.куб]     |
            | Фоп- опасное направл. ветра [ угл. град.]  |
            | Uоп- опасная скорость ветра [    м/с    ]  |
            | Ви - вклад ИСТОЧНИКА  в  Qс [доли ПДК]     |
            | Kи - код источника для верхней строки  Ви  |
    |~~~~~~~~                                            ~~~~~~~~~~~~|
    | -Если в строке Cmax=< 0.05 ПДК, то Фоп,Uоп,Ви,Kи не печатаются |
    ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=   1170:  1172:  1180:  1188:  1195:  1203:  1210:  1217:  1224:  1231:  1237:  1243:  1248:  1253:  1262:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    682:   682:   682:   683:   685:   687:   690:   693:   697:   701:   706:   711:   717:   723:   736:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.150: 0.150: 0.155: 0.160: 0.165: 0.168: 0.167: 0.163: 0.154: 0.146: 0.140: 0.137: 0.135: 0.135: 0.133:
Cc : 3.784: 3.799: 3.920: 4.047: 4.182: 4.257: 4.235: 4.111: 3.908: 3.684: 3.532: 3.461: 3.418: 3.404: 3.368:
Фоп:   89 :   90 :   95 :   99 :  104 :  108 :  112 :  116 :  120 :  125 :  129 :  134 :  139 :  143 :  152 :
Uоп: 7.70 : 7.74 : 8.07 : 8.37 : 9.25 : 9.58 : 9.67 : 9.67 : 9.67 : 8.37 : 7.77 : 7.57 : 7.41 : 7.36 : 7.41 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.126: 0.125: 0.125: 0.125: 0.124: 0.123: 0.121: 0.120: 0.117: 0.122: 0.121: 0.123: 0.125: 0.124: 0.123:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.018: 0.018: 0.016: 0.016: 0.016: 0.016: 0.014: 0.014: 0.014: 0.012: 0.013: 0.011: 0.009: 0.010: 0.010:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6004 : 6004 : 6004 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :
Ви : 0.004: 0.004: 0.009: 0.012: 0.014: 0.014: 0.014: 0.011: 0.009: 0.005: 0.002: 0.001:      :      :      :
Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6001 : 6001 : 6001 : 6004 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 :      :      :      :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=   1266:  1270:  1273:  1276:  1278:  1280:  1281:  1281:  1281:  1281:  1280:  1278:  1276:  1273:  1259:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    743:   750:   757:   764:   772:   779:   787:   795:   797:   805:   813:   820:   828:   835:   872:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.131: 0.130: 0.130: 0.129: 0.128: 0.128: 0.128: 0.128: 0.128: 0.128: 0.128: 0.129: 0.129: 0.130: 0.123:
Cc : 3.325: 3.297: 3.277: 3.258: 3.244: 3.235: 3.231: 3.232: 3.232: 3.235: 3.243: 3.255: 3.269: 3.284: 3.104:
Фоп:  156 :  161 :  165 :  169 :  173 :  177 :  181 :  185 :  186 :  190 :  194 :  198 :  202 :  206 :  225 :
Uоп: 7.52 : 7.65 : 7.76 : 7.86 : 7.94 : 8.02 : 8.09 : 8.16 : 8.18 : 8.25 : 8.29 : 8.37 : 8.44 : 8.48 : 9.38 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.120: 0.121: 0.119: 0.117: 0.115: 0.113: 0.112: 0.111: 0.110: 0.109: 0.108: 0.108: 0.107: 0.107: 0.098:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.011: 0.010: 0.011: 0.012: 0.013: 0.014: 0.016: 0.017: 0.017: 0.019: 0.020: 0.021: 0.022: 0.023: 0.024:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=   1244:  1229:  1226:  1212:  1208:  1204:  1199:  1194:  1188:  1166:  1145:  1139:  1132:  1125:  1118:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    909:   945:   952:   982:   989:   996:  1002:  1008:  1013:  1032:  1050:  1055:  1059:  1063:  1066:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.104: 0.084: 0.081: 0.067: 0.065: 0.062: 0.060: 0.058: 0.057: 0.052: 0.058: 0.062: 0.067: 0.071: 0.074:
Cc : 2.621: 2.122: 2.039: 1.704: 1.640: 1.574: 1.526: 1.472: 1.433: 1.314: 1.470: 1.575: 1.685: 1.788: 1.878:
Фоп:  240 :  250 :  252 :  259 :  260 :  261 :  263 :  264 :  266 :  271 :  272 :  273 :  274 :  276 :  278 :
Uоп:11.53 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.083: 0.068: 0.065: 0.054: 0.052: 0.050: 0.048: 0.047: 0.045: 0.041: 0.030: 0.028: 0.028: 0.028: 0.029:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6004 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.020: 0.016: 0.015: 0.013: 0.012: 0.011: 0.011: 0.010: 0.010: 0.009: 0.021: 0.025: 0.027: 0.028: 0.028:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6004 : 6004 : 6002 : 6004 : 6004 :
Ви :      :      :      :      : 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.001: 0.005: 0.005: 0.007: 0.009: 0.011:
Ки :      :      :      :      : 6003 : 6003 : 6003 : 6003 : 6003 : 6003 : 6001 : 6001 : 6005 : 6005 : 6005 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=   1111:  1103:  1096:  1088:  1080:  1078:  1070:  1062:  1055:  1047:  1040:  1033:  1006:   980:   973:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=   1069:  1071:  1073:  1074:  1074:  1074:  1074:  1073:  1071:  1069:  1066:  1063:  1050:  1036:  1032:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.077: 0.079: 0.080: 0.081: 0.080: 0.080: 0.080: 0.080: 0.085: 0.094: 0.102: 0.106: 0.090: 0.069: 0.063:
Cc : 1.951: 2.004: 2.035: 2.044: 2.031: 2.021: 2.014: 2.022: 2.141: 2.377: 2.581: 2.683: 2.280: 1.734: 1.605:
Фоп:  280 :  282 :  284 :  286 :  288 :  288 :  290 :  292 :  292 :  293 :  296 :  299 :  313 :  325 :  328 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :11.15 :11.65 :11.88 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.030: 0.030: 0.030: 0.029: 0.029: 0.029: 0.028: 0.027: 0.028: 0.035: 0.041: 0.046: 0.047: 0.039: 0.037:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 :
Ви : 0.028: 0.027: 0.027: 0.026: 0.026: 0.025: 0.025: 0.024: 0.019: 0.028: 0.027: 0.025: 0.022: 0.015: 0.014:
Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6002 : 6002 : 6002 : 6004 : 6004 : 6005 :
Ви : 0.013: 0.015: 0.016: 0.017: 0.018: 0.018: 0.018: 0.017: 0.018: 0.015: 0.017: 0.018: 0.014: 0.015: 0.013:



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

62

Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6008 : 6004 : 6004 : 6004 : 6005 : 6005 : 6004 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=    966:   960:   954:   949:   944:   940:   936:   933:   930:   928:   926:   925:   925:   925:   925:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=   1028:  1023:  1018:  1012:  1006:   999:   992:   985:   978:   970:   963:   955:   947:   945:   937:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.059: 0.054: 0.051: 0.047: 0.044: 0.042: 0.040: 0.038: 0.037: 0.035: 0.036: 0.036: 0.037: 0.037: 0.038:
Cc : 1.488: 1.378: 1.280: 1.194: 1.119: 1.054: 1.002: 0.959: 0.924: 0.890: 0.901: 0.917: 0.936: 0.940: 0.959:
Фоп:  331 :  334 :  338 :  341 :  344 :  347 :  351 :  354 :  357 :  323 :  324 :  326 :  327 :  327 :  329 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.035: 0.033: 0.035: 0.034: 0.033: 0.033: 0.034: 0.033: 0.033: 0.029: 0.029: 0.029: 0.030: 0.031: 0.031:
Ки : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6008 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.013: 0.013: 0.010: 0.009: 0.008: 0.007: 0.005: 0.004: 0.003: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006: 0.006:
Ки : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6005 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :
Ви : 0.010: 0.008: 0.005: 0.004: 0.003: 0.002: 0.001: 0.000:      :      :      :      :      :      :      :
Ки : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 : 6004 :      :      :      :      :      :      :      :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
_____________________________________________________________________________________________________________
 y=    926:   928:   930:   933:   936:   940:   944:   949:   977:  1006:  1035:  1065:  1094:  1099:  1105:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    929:   922:   914:   907:   900:   893:   886:   880:   848:   815:   782:   750:   717:   711:   706:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.039: 0.040: 0.041: 0.043: 0.044: 0.046: 0.048: 0.050: 0.063: 0.081: 0.103: 0.129: 0.147: 0.148: 0.148:
Cc : 0.986: 1.014: 1.045: 1.080: 1.118: 1.161: 1.208: 1.260: 1.605: 2.047: 2.595: 3.258: 3.722: 3.733: 3.733:
Фоп:  330 :  331 :  332 :  333 :  334 :  335 :  336 :  337 :  342 :  350 :    1 :   18 :   41 :   45 :   50 :
Uоп:12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :12.00 :10.98 : 8.55 : 7.57 : 7.57 : 7.58 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.032: 0.033: 0.034: 0.036: 0.037: 0.039: 0.040: 0.042: 0.054: 0.069: 0.089: 0.112: 0.125: 0.125: 0.125:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.006: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.007: 0.008: 0.009: 0.012: 0.013: 0.017: 0.022: 0.022: 0.023:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
___________________________________________________________________
 y=   1111:  1118:  1125:  1132:  1139:  1147:  1154:  1162:  1170:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:
 x=    701:   697:   693:   690:   687:   685:   683:   682:   682:
----------:------:------:------:------:------:------:------:------:
Qc : 0.148: 0.148: 0.148: 0.148: 0.147: 0.147: 0.147: 0.147: 0.150:
Cc : 3.748: 3.745: 3.737: 3.738: 3.722: 3.711: 3.715: 3.729: 3.784:
Фоп:   54 :   58 :   63 :   67 :   71 :   76 :   80 :   85 :   89 :
Uоп: 7.58 : 7.58 : 7.57 : 7.56 : 7.55 : 7.53 : 7.55 : 7.62 : 7.70 :
   :      :      :      :      :      :      :      :      :      :
Ви : 0.125: 0.125: 0.125: 0.125: 0.125: 0.126: 0.125: 0.126: 0.126:
Ки : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 : 6002 :
Ви : 0.023: 0.023: 0.022: 0.022: 0.022: 0.021: 0.021: 0.019: 0.018:
Ки : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 : 6001 :
Ви :      :      :      :      :      :      : 0.001: 0.002: 0.004:
Ки :      :      :      :      :      :      : 6003 : 6004 : 6004 :
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

 Результаты расчета в точке максимума   УПРЗА ЭРА v2.0

          Координаты точки :  X=   686.9 м    Y=  1202.9 м
                                     ___________________________
 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.16826 доли ПДК  |
                                     |       4.25692 мг/м3     |
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
   Достигается при опасном  направлении   108 град.
                       и скорости ветра  9.58 м/с
Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада
_______________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________
|Ном.|    Код    |Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния |
|----|<Об-П>-<Ис>|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---|
|  1 |000301 6002| П |     0.6030|   0.122516 |  72.8  |  72.8 | 0.203176960  |
|  2 |000301 6004| П |     0.2370|   0.016196 |   9.6  |  82.4 | 0.068338163  |
|  3 |000301 6001| П |     0.1308|   0.013632 |   8.1  |  90.5 | 0.104221292  |
|  4 |000301 6005| П |     0.1308|   0.007255 |   4.3  |  94.9 | 0.055465113  |
|  5 |000301 6008| П |     0.2500|   0.006570 |   3.9  |  98.8 | 0.026280882  |
|                        В сумме =   0.166169     98.8                        |
|      Суммарный вклад остальных =   0.002089      1.2                        |
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

63



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

64

Приложение 5 – Бланки инвентаризации



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

65

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель предприятия

АО "СевКазЭнерго" месторождение "
Белое-2"

_______________(ф.и.о)
(подпись)

"__"_________2025 г

М.П.
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ

ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"
1. Источники выделения загрязняющих веществ

на 2025 год
Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"

Номер Номер Hаименование Время работы Количество
Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего
производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества,
номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции вещества или отходящего

участка и т.д. нения ления веществ в за ОБУВ) от источника
атм-ры сутки год выделен,т/год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
(001) 6001 6001 01 Перемещение в Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.2576
Месторождение " бурты двуокиси кремния (шамот, 0.3)
Белое-2" цемент, пыль цементного

производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6002 6002 02 Погрузка в Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.368
автосамосвалы двуокиси кремния (шамот, 0.3)

цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

66

6003 6003 03 Транспортировка Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.0732

на склад двуокиси кремния (шамот, 0.3)
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6004 6004 04 Склад ПРС Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.842
двуокиси кремния (шамот, 0.3)
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6005 6005 05 Формирование Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.2576
склада двуокиси кремния (шамот, 0.3)

цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6006 6006 06 Выемка полезного Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.01167
ископаемого двуокиси кремния (шамот, 0.3)

цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6007 6007 07 Траспортировка Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 0.0354
полезного двуокиси кремния (шамот, 0.3)

ископаемого цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

67

кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6008 6008 08 Доработка дна Пыль неорганическая: 70-20% 2908 ( 1.008
карьера двуокиси кремния (шамот, 0.3)

цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (503)

6009 6009 09 Заправка техники Сероводород ( 0333 ( 0.0000022596
Дигидросульфид) (528) 0.008)
Углеводороды предельные 2754 ( 0.0008047404
С12-19 /в пересчете на С/ ( 1)
592)

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха
на 2025 год

Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"
Параметры Параметры  газовоздушной смеси Количество  загрязняющих

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения веществ, выбрасываемых
№ в атмосферу

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ
м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ) Максимальное, Суммарное,

устья, м м3/с С г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9

Производство:001 - Месторождение "Белое-2"

6001 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.1308 0.2576
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

68

шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6002 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.603 0.368
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6003 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.01668 0.0732
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей

казахстанских месторождений)
(503)

6004 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.237 0.842
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6005 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.1308 0.2576
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6006 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.0053 0.01167
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

69

производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6007 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.0082 0.0354
двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)

(503)
6008 2 2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.25 1.008

двуокиси кремния (шамот,
цемент, пыль цементного
производства - глина,
глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений)
(503)

6009 2 0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.0000009772 0.0000022596
(528)

2754 (1) Углеводороды предельные С12- 0.0003480228 0.0008047404
19 /в пересчете на С/ (592)



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

70

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"

3. Показатели работы газоочистных и пылеулавливающих установок (ПГО)
на  2025 год

Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент
источника пылегазоулавливающего загрязняющего обеспеченности
выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),%

кий котор.проис-
ходит очистка

1 2 3 4 5 6
Пылегазоочистное оборудование отсутствует!

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "СевЭкоСфера"

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация
в целом по предприятию, т/год

на 2025 год
Кызылжарский район, АО "СевКазЭнерго" месторождение "Белое-2"
Код Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих выброшено
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в
няющ вещества отходящих от ется  без на в атмосферу
веще источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-
ства выделения лизовано
1 2 3 4 5 6 7 8 9

В С Е Г О : 2.854277 2.854277 2.854277
в том числе:

Т в е р д ы е 2.85347 2.85347 2.85347
из них:

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 2.85347 2.85347 2.85347
двуокиси кремния (шамот, цемент,
пыль цементного производства -
глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола,
кремнезем, зола углей казахстанских
месторождений) (503)

Газообразные, жидкие 0.000807 0.000807 0.000807



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

71

из них:
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.0000022596 0.00000226 0.00000226
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0008047404 0.00080474 0.00080474

пересчете на С/ (592)



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

72

Приложение 6 – Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую
среду к Отчету о возможных воздействиях для АО «СевКазЭнерго» месторождение

«Белое-2»



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

73



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

74



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

75



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

76



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

77



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

78



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

79



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

80



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

81



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

82



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

83



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

84



Проект нормативов допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

85

  Приложение 7 - Протокол общественных слушаний



Проект нормативов  допустимых выбросов АО «СевКазЭнерго»

86


